2

[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД  НИЖНЕВАРТОВСК

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ДУМА ГОРОДА
РЕШЕНИЕ

от  31.10.2014 г.                                                                                № 658

О налоге на имущество физических лиц (с изменениями от 29 апреля  2016 №1016)
В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации,
Дума города РЕШИЛА:

1. Ввести на территории городского округа - город Нижневартовск налог на имущество физических лиц.
2. Установить ставки налога на имущество физических лиц, согласно приложению N 1  к настоящему решению;
3. Установить льготы по налогу на имущество физических лиц, согласно приложению N 2  к настоящему решению;
4. Признать утратившим силу:

4.1. решение Думы города от 25 октября 2005 года №532 «О налоге на имущество физических лиц»;

4.2. решение Думы города от 27 сентября 2006 года №70 «О внесении изменений и дополнений в решение Думы города от 25 октября 2005 года №532 «О налоге на имущество физических лиц»»;
4.3. решение Думы города от 17 октября 2008 года №483 «О внесении изменений в решение Думы города от 25 октября 2005 года №532 «О налоге на имущество физических лиц», с изменениями от 27.09.2006 №70»;
4.4. решение Думы города от 23 октября 2009 года №643 «О внесении изменений в решение Думы города от 25 октября 2005 года №532 «О налоге на имущество физических лиц», с изменениями от 27 сентября 2006 №70, от 17 октября 2008 №483»;
4.5. решение Думы города от 18 июня 2010 года №777 «О внесении изменений в решение Думы города от 25.10.2005 года №532 «О налоге на имущество физических лиц»»;

4.6. решение Думы города от 20 декабря 2013 года №509 «О внесении изменений в решение Думы города от 25 октября 2005 года №532 «О налоге на имущество физических лиц»»;
4.7. решение Думы города от 26 сентября 2014 года №625 «О внесении изменений в решение Думы города от 25 октября 2005 года №532 «О налоге на имущество физических лиц»».
5. Опубликовать решение в городской газете «Варта».

6. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогам и финансам (Н.А. Яровой).

7. Решение вступает в силу с 01.01.2015 года.

Глава города Нижневартовска

М.В. Клец

Приложение №1
к решению Думы города

№ 658 от 31.10.2014 г.

Ставки налога на имущество физических лиц
(с изменениями от 29 апреля  №1016 №1016)

	Наименование
	Ставки по налогу (к налоговой базе исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения), в %

	1.
	Жилые дома, жилые помещения
	0,1

	2.
	Объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом
	0,15

	3.
	Единый недвижимый комплекс, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом)
	0,15

	4.
	Гаражи и машино-места
	0,15

	5.
	Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства
	0,15

	6.
	Объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, объекты налогообложения, предусмотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации
	1,0

	7.
	Объекты недвижимости, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей
	2,0

	8.
	Прочие объекты налогообложения
	0,5

Приложение №2
к решению Думы города

№ 658 от 31.10.2014 г.

Льготы по налогу на имущество физических лиц
(с изменениями от 29 апреля  №1016 №1016)
1. В дополнение к льготам, установленным статьей 407 Налогового  кодекса Российской Федерации, предоставить право на налоговую льготу следующим категориям налогоплательщиков:
1) представители коренных малочисленных народов Севера (ханты, манси, ненцев);

2) военнослужащие, проходившие военную службу на территориях государств Закавказья, Прибалтики, Республики Таджикистан и Чеченской республики, выполнявшие задачи по защите конституционных прав граждан в условиях чрезвычайного положения и в условиях вооруженных конфликтов;

3) лица, обучающиеся по очной форме в образовательных учреждениях среднего профессионального  или высшего образования;
4) неработающие трудоспособные лица, осуществляющие уход за инвалидами 1 группы или престарелыми, нуждающимися в постоянном постороннем уходе, по заключению лечебного учреждения, а также за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет;

5) неработающие инвалиды III группы;

6) отцы, воспитывающие детей без матерей, и одинокие матери, имеющие детей в возрасте до 18 лет;

7) граждане, имеющих трех и более детей в возрасте до 18 лет;

8) несовершеннолетние лица.

2. Налоговая льгота предоставляется в отношении одного жилого помещения.
3. Льготные категории граждан самостоятельно предоставляют в налоговые органы документы, подтверждающие право на предоставление льготы в срок до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанных объектов применяется налоговая льгота.